
Ansøgning om støtte til udvikling af Klimatorium & Aquaglobe som fysiske fyrtårne i C2C CC / Water 
Valley - Region Midtjylland

Målet med ansøgningen om økonomisk støtte er at sikre det nødvendige grundlag for, at de to fysiske 
fyrtårne Klimatorium og Aquaglobe kan blive de samlende kræfter i Region Midtjylland. Herved kan det 
stærke værdiskabende fundament fortsættes omkring C2C CC, og øvrige dele af Regionens eksisterende 
styrkeposition på vandområdet, der populært derfor kaldes Water Valley, kan positioneres yderligere. 

I Regionen eksisterer således mange aktører, der gennem partnerskaber udvikler innovative løsninger på 
mange forskellige udfordringer indenfor vandområdet. Regionen kan ved at give en vis økonomisk støtte til 
de to etablerede fysiske formidlings- og innovationsfyrtårne på vand- og klimaområdet sikre en øget 
udnyttelse af potentialet for det etablerede samarbejde, som dermed kan videreudvikles og bidrage til 
forsat vækst og værdiskabelse - lokalt og regionalt samt nationalt og internationalt.

Igennem C2C CC, med 31 partnere og 24 projekter, er det allerede påvist, at det er muligt at samarbejde på 
tværs af regionen både som kommune, forsyning, universitet, vidensinstitution, privat virksomhed og 
interesseorganisation. Det er et stærkt og vigtigt fundament, som kan løftes videre til et nyt niveau, og som 
kan være med til at manifestere, at vi har et Water Valley i Region Midtjylland. Partnerskabet kan udvikles 
videre med eksisterende partnere og suppleres med allerede etablerede aktører.

Organisering:

Klimatorium og Aquaglobe udgør sammen med Region Midtjylland med C2C CC-partnerskabet en 
paraplyorganisation. C2C CC indeholder mange toneangivende forsyningsselskaber og kommuner. Det giver 
basis for at skabe et bindeled til andre etablerede satsninger. Fx er Aarhus Vand, Samn Forsyning og 
Vandmiljø Randers i dag ikke deltagende i C2C CC-partnerskabet, men som stort satsende aktører på 
vandområdet i Region Midtjylland bør de naturligt inkluderes i samarbejdet.

KLIMATORIUM

AQUAGLOBE



Kerneopgaven i facilitering af Water Valley:

Gennem manifesteringen af et Water Valley i Midtjylland vil vi bidrage til en mere bæredygtig udvikling 
indenfor vand- og klimaområdet, hvor innovative løsninger på udfordringer inden for vand- og 
klimaområdet naturligt spiller ind i mange bundlinjer og giver merværdi. 

Vi vil sætte yderligere fokus på klimaforandringer med udgangspunkt i vandområdet. Vi vil i regionen 
facilitere nye innovative løsninger på vandudfordringer, hvor vi gennem fælles indsatser får initiativer til 
regionen, der understøtter en mere intelligent vandhåndtering og klimatilpasning.

Water Valley i Midtjylland skal virke som inspiration til at løse udfordringer og være stedet, hvor man kan 
udvikle de nye løsninger og opleve dem kommunikeret lokalt og ved de to formidlings- og 
innovationsfyrtårne. Med Water Valley skaber vi således også en professionel kommunikationsplatform, 
som bygger ovenpå en række samarbejder på tværs i regionen/nationalt og internationalt. Dermed skabes 
der grobund for, at regionen kan positionere sig som værende det sted, hvor man kan opleve gode 
vandløsninger. Dermed kan den potentielle vækstmulighed på vand- og klimaområdet blive understøttet i 
regionen.

Forståelsen af vandets kredsløb, naturens behov for vand, og anvendelsen af vandet til menneskelige 
formål fordrer mere teknisk og naturfaglig viden. Når vi anvender vandet i byer og på landet til eksempelvis 
rekreative formål, skal vi være bevidste om, at også viden indenfor samfundsvidenskab og antropologi vil 
understøtte funktionen af de tekniske løsninger. 

Udvikling af nye forretningsmodeller, baseret på økonomiske betragtninger med anvendelse af økonomiske 
modeller og cost-benefit vurderinger, skal sikre, at de store investeringers værditilførsel er 
helhedsorienteret, hvor der er fokus på skabelse af merværdi med multifunktionalitet. Nye måder at 
samarbejde på mellem private og offentlige aktører kan faciliteres og være grundlag for et nyt 
vækstområde.

Eksisterende, nye og kommende videns- og innovationsmiljøer i Water Valley i Midtjylland vil med 
Klimatorium og AquaGlobe som bindeled sikre, at mange fagligheder mødes, og at der i fællesskab skabes 
intelligente løsninger i en bæredygtig helhedsorienteret sammenhæng.

Fra natur til forbruger og tilbage til naturen igen håndteres vandet i naturlige og tekniske vandsystemer. 
Der er brug for nye løsninger på vandområdet, som kobler til områder som energi, digitalisering, og som 
samtidig har borgeren og mennesket i centrum. Fokus på disse synergier vil medføre de rigtige langsigtede 
løsninger.

Gennem videreudvikling af Water Valley i Midtjylland skabes grundlaget for, at der kan allokeres risikovillig 
kapital til området. Vi involverer myndigheder, kommunale forsyningsselskaber, universiteter og 
virksomheder i at finde innovative løsninger på vandudfordringer, der kommercielt kan skaleres gennem 
private aktører. Dermed skaber vi merværdi for både borgerne og virksomhederne.



Ved at der gives økonomisk støtte til videreudvikling af Water Valley i Midtjylland gennem de to fyrtårne 
kan der ske en fortsat udvikling med hjælp til at finde finansiering af udviklingsprojekter indenfor 
vandområdet. Vi kan således også sikre, at vandområdet bliver en endnu tydeligere del af teknologipagten 
og udvikling af STEM-området. Dermed vil det kunne give et kompetenceløft på det kommende 
vækstområde - Vand og Klima. Vand og Klima er et marked, der globalt set vurderes at være på 3.000 mia. 
DKK/år. Til sammenligning er Vind-markedet på 1.000 mia. DKK/år.

De to fyrtårne vil med den nye struktur på erhvervsudvikling og turistområderne have fokus på at kunne 
have koordinerende funktioner til nye erhvervs- og turistcentre. Herved skal der skabes sammenhæng og 
udvikling samstemt med de to vigtige områder, så der også vil være en klar rollefordeling. Dermed kan der 
skabes synergi gennem de to fysiske fyrtårne og erhvervsudvikling og turistområderne.

CDEU har med C2C CC og tilknyttede projekter vist, at de formår at skabe finansiering fra EU-fonde. Det 
samarbejde skal videreudvikles med henblik på at skabe nye udviklingsprojekter og fortsætte denne 
videreudvikling af fagområdet i Regionen og i samarbejde med det øvrige EU.

Projekter og underemner

Igennem partnerskabet påbegyndes en række projekter med udgangspunkt i regional/national og 
international funding. Samtidig skal vi i partnerskabet løfte fælles opgaver med at vise regionens resultater 
frem. En professionel håndtering af kommunikations- og marketingopgaven er af afgørende betydning for 
opnåelse af ønsket effekt og succes. 

Nedenfor er listet en række områder indenfor Water Valley Midtjylland, der vil fokusere indsatserne, idet 
udgangspunktet er klimatilpasning og intelligente vandløsninger for borgere og udsatte erhvervsområder:

Vand digital

- Varslingssystemer der bygger på solid viden om det tekniske og naturgivne vandkredsløb
- Forbrugerdrevet digitalisering, hvor data fra forbrugeren bygges ind i driften og forsyningen
- Øget digitalisering og data capture med fremadrettet anvendelse for øje

Vand social

- Involvering af mennesker (unge som gamle) på kanten af arbejdsmarkedet
- Løsningerne på vandområdet skal have en positiv social profil

Vand drikkevand

- Sikring af robust ressource til fremtidige generationer
- Udvikling af bedre forståelse af grundvandsdannelsen med kortlægning og systemforståelse
- Forbrugerdrevet udvikling ud fra data

Vand klima og natur

- Oplandsbaserede tilgange, hvor helheder i vandkredsløbet er for øje
- Multifunktionelle vandløsninger, hvor arealer kan have multifunktionel anvendelse med flere 

bundlinjer
- Anvende forskningsverdenens resultater i en praksisnær tilgang



Vand uddannelse

- Gennem uddannelses- og udviklingsprojekter stilles udfordringer til rådighed for universiteter og 
undervisningsinstitutioner

- Give bred mulighed for borgere til at involvere sig i arbejdet med vand
- Understøtte græsrodsbevægelsers interesse og arbejde med vandområdet

Vand formidling

- Gennem kampagner at oplyse samfundet om vandområdet og de muligheder og udfordringer det 
giver

- Involvere samfundet lokalt og regionalt i arbejdet med vand

Vand politik

- Barrierer for uhensigtsmæssig lovgivning kan gennem Water Valley Midtjylland få en stærkere 
stemme, da de mange aktører udgør en væsentlig del af sektoren

- Udvikling af vandområdet gennem lokale og regionale satsninger
- Påvirkning af Europæiske direktiver og finansielle værktøjer på EU-niveau til intensiveret fokus på 

vand- og klimatilpasningsområdet

Finansiering af indsats hos Klimatorium og Aquaglobe:

Økonomi: I alt 4 mio. kr.

2 mio. kr. fordelt på 2-3 år til henholdsvis Klimatorium og Aquaglobe

Aktiviteterne:

 Udvikling af koncepter til professionel formidling af projekter, hvor kommunikationen af 
C2C CC partnernes projekter løftes til et højere niveau, enten fysisk eller virtuelt, 
således at der skabes synergi mellem projekter og partnere.

 Udvikling af modeller til løsning af projekter i samarbejde med universiteter, 
virksomheder og civilsamfund

 Undersøgelse af, hvad der giver en partner værdi
 Opbygning af funktioner, der kan facilitere og håndtere nye projekter samt søge 

finansiering
 Opbygning af professionelle relationer til nye partnere og udvikling af partnerskaber
 Opbygning af relationer internationalt og etablere strategiske internationale alliancer og 

samarbejder


